
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE CIVILE. INFRASTRUT-
TURE E MOBILITÀ - SERVIZIO OPERE PUBBLICHE: PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE E ATTUA-
ZIONE. MONITORAGGIO E SICUREZZA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 14 giugno 2016, n. 4992.

L.R. n. 3/2010, art. 26 - Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di
lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro - Inserimento ulteriori imprese.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento

regionale e degli Enti locali territoriali”;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
Premesso che:
— la legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3 recante “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di

regolarità contributiva per i lavori pubblici”, all’art. 26 ha previsto l’istituzione di un “Elenco regionale delle imprese
da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a cinquecento mila
euro”, importo modificato in “inferiore a un milione di euro” a seguito dell’entrata in vigore della legge regionale 6
febbraio 2015, n. 6, art. 4, comma 3;

— la disposizione si inserisce nella scia di istituti contenuti nella legge regionale finalizzati a semplificare l’attività
di tutti i soggetti che intervengono nella realizzazione del lavoro o dell’opera pubblica, snellire le procedure e velociz-
zare gli investimenti; in particolare, con lo strumento dell’Elenco, si pone in essere un’attività di semplificazione
nell’individuazione dei soggetti da mettere in gara con procedura negoziata per l’affidamento di lavori pubblici di
importo inferiore a un milione di euro;

— lo stesso art. 26 demanda ad un regolamento della Giunta regionale la disciplina delle modalità di gestione e di
determinazione dei requisiti per l’iscrizione;

— tale disciplina è stata dettata con regolamento regionale 5 dicembre 2014, n. 6, successivamente modificato e
integrato dal regolamento regionale 9 aprile 2015, n. 5;

— l’art. 4 del citato R.R. n. 6/2014 e s.m. e i. prevede che:
• per la formazione dell’Elenco si procede mediante avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica

Italiana serie speciale - contratti pubblici, sui siti informatici di cui all’articolo 66, comma 7 del Codice, nel Bollettino
Ufficiale della Regione e sul profilo di committente della Regione Umbria;

• l’Elenco è sempre aperto. Le domande di iscrizione possono essere presentate durante l’intero anno solare;
• l’Elenco è aggiornato una volta all’anno con le domande pervenute entro il 31 dicembre dell’anno precedente;
• l’Elenco è pubblicato annualmente sul Bollettino Ufficiale della Regione;
• l’iscrizione decorre dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione, dell’Elenco in cui è inserito

il soggetto interessato;
— con determinazioni del dirigente del Servizio Opere pubbliche: programmazione, monitoraggio e sicurezza -

progettazione ed attuazione n. 8453 del 16 novembre 2015 e n. 8642 del 20 novembre 2015, è stato approvato l’Avviso
per la formazione dell’ “Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori
pubblici di importo inferiore a un milione di euro” ed è stata incaricata la Sezione Tecnico - Giuridica, di procedere
alle necessarie pubblicazioni;

— l’Avviso è stato pubblicato:
• per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Contratti Pubblici - n. 141 del 30 novembre

2015;
• sul Profilo di Committente della Regione Umbria in data 30 novembre 2015;
• nel Supplemento Ordinario al Bollettino Ufficiale della Regione Umbria - Serie Avvisi e Concorsi - n. 49 dell’1

dicembre 2015;
• sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Servizio Contratti Pubblici; 
• sul sito del Servizio Pubblicazione Avvisi e Bandi di Gara della Regione Umbria in data 1 dicembre 2015;
— a seguito della decisione dell’Amministrazione regionale di prorogare il termine originariamente previsto per la

presentazione delle domande per la prima formazione dell’Elenco al 29 febbraio 2016, è stato successivamente
pubblicato l’avviso di proroga dei termini di scadenza della presentazione delle domande nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana - Serie Contratti Pubblici n. 14 del 5 febbraio 2016;

— il Servizio Opere Pubbliche: programmazione, monitoraggio e sicurezza - progettazione ed attuazione, tramite
la Sezione Tecnico - Giuridica, ha espletato l’attività istruttoria sulle domande di inserimento in Elenco pervenute
entro il 29 febbraio 2016;

— con determinazione del dirigente del Servizio Opere pubbliche: programmazione, monitoraggio e sicurezza -
progettazione ed attuazione n. 2692 del 7 aprile 2016 è stato approvato l’ “Elenco regionale delle imprese da invitare
alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro” e con determi-
nazione del dirigente del Servizio Opere pubbliche: programmazione, monitoraggio e sicurezza - progettazione ed

22-6-2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 2946



attuazione n. 2693 del 7 aprile 2016 è stato approvato l’“Elenco delle imprese non ammesse all’Elenco regionale delle
imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di
euro”, pubblicate nell’Edizione Straordinaria del Bollettino Ufficiale della Regione Umbria - Serie Generale - n. 18
del 15 aprile 2016;

Atteso che:
— alcune imprese hanno comunicato che, pur avendo inoltrato domanda di iscrizione in tempo utile per la prima

formazione dell’Elenco (29 febbraio 2016), non risultavano inserite né nell’Elenco delle imprese ammesse, né in
quello delle imprese non ammesse;

— è stata pertanto effettuata una verifica per valutare il fondamento delle segnalazioni, all’esito della quale è stato
constatato che risultavano ancora da istruire n. 17 domande;

Considerato che:
— dalla verifica effettuata è risultato che per mero errore materiale nella procedura di acquisizione delle domande

in argomento le stesse non sono state oggetto di istruttoria;
— l’attività istruttoria effettuata sulle domande si è conclusa;
— la Sezione Tecnico - Giuridica del Servizio Opere pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione.

Monitoraggio e sicurezza, ha provveduto a trasferire gli esiti dell’istruttoria all’interno del Sistema informatico per la
formazione e gestione dell’Elenco regionale delle imprese (Servizio online Elenco regionale delle imprese);

— a seguito dell’inserimento degli esiti, il Sistema informatico per la formazione e gestione dell’Elenco regionale
delle imprese, ha generato:

• l’ “Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di
importo inferiore a un milione di euro” (Allegato A), nonché l’“Elenco riepilogato per categoria di lavori” (Allegato
B), allegati al presente atto, quali parti integranti e sostanziali, comprendenti le imprese ammesse a seguito dell’ulte-
riore attività istruttoria effettuata;

• l’ “Elenco delle imprese non ammesse all’Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per
l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro” (Allegato D), allegato al presente atto, quale
parte integrante e sostanziale, comprendente le imprese non ammesse a seguito dell’ulteriore attività istruttoria
effettuata;

— la Sezione Tecnico - Giuridica ha altresì predisposto l’ “Elenco delle imprese inserite nell’Elenco regionale delle
imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di
euro” (Allegato C) a seguito dell’ulteriore attività istruttoria effettuata, allegato al presente atto, quale parte inte-
grante e sostanziale;

— occorre pertanto prendere atto ed approvare gli Elenchi di cui sopra;
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di prendere atto della conclusione dell’ulteriore attività istruttoria espletata sulle domande di iscrizione perve-
nute in tempo utile (29 febbraio 2016) per la prima formazione dell’”Elenco regionale delle imprese da invitare alle
procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro” e risultate non
inserite né nell’Elenco delle imprese ammesse, né in quello delle imprese non ammesse, e del relativo verbale, depo-
sitato presso la Sezione Tecnico - Giuridica del Servizio Opere pubbliche: programmazione, progettazione e attua-
zione. Monitoraggio e sicurezza;

2. di prendere atto ed approvare l’ “Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affida-
mento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro” (Allegato A), allegato al presente atto, quale parte
integrante e sostanziale, nonché l’ “Elenco riepilogato per categoria di lavori” (Allegato B), allegato al presente atto,
quale parte integrante e sostanziale, comprendenti le imprese ammesse a seguito dell’ulteriore attività istruttoria
effettuata;

3. di prendere atto ed approvare l’ “Elenco delle imprese inserite nell’Elenco regionale delle imprese da invitare alle
procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro” (Allegato C) a
seguito dell’ulteriore attività istruttoria effettuata, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

4. di prendere atto ed approvare l’ “Elenco delle imprese non ammesse all’Elenco regionale delle imprese da invi-
tare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro” (Allegato
D), allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, comprendente le imprese non ammesse a seguito
dell’ulteriore attività istruttoria effettuata;

5. di pubblicare il presente atto e gli allegati C e D nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria;
6. di procedere all’aggiornamento del Sistema informatico per la formazione e gestione dell’Elenco regionale delle

imprese (Servizio online “Elenco regionale delle imprese”) con decorrenza dalla data di adozione del presente atto
con l’inserimento delle imprese ammesse nell’Elenco aggiornato;

7. di da dare atto che l’Elenco aggiornato è consultabile dai responsabili del procedimento esclusivamente acce-
dendo al Servizio online “Elenco regionale delle imprese”;

4722-6-2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 29



8. di dare atto che responsabile del procedimento è il dirigente del Servizio Opere pubbliche: programmazione,
progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza, della Direzione regionale Governo del territorio e paesaggio.
Protezione civile. Infrastrutture e mobilità;

9. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 14 giugno 2016

Il dirigente vicario
SANDRO COSTANTINI

22-6-2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 2948



22-6-2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 29 49

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 IM

P
R

E
S

A
P

R
O

F
IL

O
P

.IV
A

S
E

D
E

N
. 

D
O

M
A

N
D

A

O
G

 9
O

G
 1

0
O

S
 1

6
O

S
 2

8
O

S
 3

0

51
6.

00
0,

00
51

6.
00

0,
00

15
0.

00
0,

00
11

2.
00

0,
00

99
9.

99
9,

99

O
G

 1
0

O
S

 3
0

25
8.

00
0,

00
51

6.
00

0,
00

O
G

 1
O

G
 2

O
G

 3
O

G
 9

O
G

 1
1

O
S

 6
O

S
 2

1
O

S
 2

5

99
9.

99
9,

99
99

9.
99

9,
99

15
0.

00
0,

00
99

9.
99

9,
99

99
9.

99
9,

99
51

6.
00

0,
00

25
8.

00
0,

00
99

9.
99

9,
99

O
G

 3

99
9.

99
9,

99

O
G

 1
O

G
 3

O
G

 6
O

G
 1

2

99
9.

99
9,

99
25

8.
00

0,
00

25
8.

00
0,

00
51

6.
00

0,
00

O
G

 1
O

G
 2

99
9.

99
9,

99
51

6.
00

0,
00

O
S

 2
-A

99
9.

99
9,

99

O
G

 9
O

G
 1

0
O

G
 1

1
O

S
 5

O
S

 3
0

99
9.

99
9,

99
51

6.
00

0,
00

25
8.

00
0,

00
25

8.
00

0,
00

99
9.

99
9,

99

O
G

 2
O

S
 6

15
0.

00
0,

00
15

0.
00

0,
00

O
S

 2
-A

99
9.

99
9,

99

C
A

TE
G

O
R

IA
 D

I L
A

V
O

R
I /

 IM
P

O
R

TO
 (

F
IN

O
 A

)

E
le

nc
o

 d
el

le
 im

p
re

se
 in

se
ri

te
 n

el
lE

le
nc

o
 r

eg
io

na
le

 d
el

le
 im

p
re

se
 d

a 
in

vi
ta

re
 a

lle
 p

ro
ce

d
ur

e 
ne

g
o

zi
at

e 
p

er
 l

af
fi

d
am

en
to

 d
i l

av
o

ri
 p

ub
b

lic
i d

i i
m

p
o

rt
o

 in
fe

ri
o

re
 a

 u
n 

m
ili

o
ne

 d
i e

ur
o

S
am

oa
 R

es
ta

ur
i S

rl
Im

pr
es

a
04

92
59

50
65

3
P

on
te

ca
gn

an
o

F
ai

an
o 

S
A

46
27

5

TE
C

N
O

E
LE

TT
R

IC
A

 N
A

R
N

I S
N

C
 

Im
pr

es
a

00
47

04
10

55
6

Im
pr

es
a

01
89

86
20

54
5

Im
pr

es
a

00
24

23
00

55
6

N
ar

ni
 T

R
29

72
8

F
.L

LI
 L

A
 R

O
C

C
A

 S
R

L
Im

pr
es

a
01

53
25

10
76

3
M

ur
o 

Lu
ca

no
P

Z
66

57
9

E
LE

C
TR

A
 S

.N
.C

. D
I P

IE
R

IN
I E

 
G

H
IG

N
O

N
I

Im
pr

es
a

01
70

84
60

54
6

C
ite

rn
a 

P
G

40
09

9

A
ur

ea
 S

ec
tio

 s
rl

Im
pr

es
a

01
59

77
91

00
1

R
om

a 
R

M
96

31
6

C
.I.

S
.E

. C
O

S
TR

U
Z

IO
N

I 
ID

R
A

U
LI

C
H

E
 S

TR
A

D
A

LI
 E

D
IL

I 
S

.R
.L

.

Im
pr

es
a

03
63

77
00

40
6

O
rv

ie
to

 T
R

52
90

7

A
C

M
E

04
 s

rl
Im

pr
es

a
01

99
90

70
50

9
S

an
 G

iu
lia

no
Te

rm
e 

P
I

10
45

76

G
U

S
TI

N
E

LL
I S

A
S

 D
I G

U
S

TI
N

E
LL

I 
M

 &
 C

F
or

lì 
F

C
97

31
8

C
itt

à 
di

C
as

te
llo

 P
G

87
26

1

C
O

R
S

A
LE

 M
A

R
IA

 P
IA

Im
pr

es
a

05
61

22
10

63
2

N
ap

ol
i N

A
10

57
38

E
.R

. L
ux

 



22-6-2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 2950

Elenco delle imprese non ammesse all'elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per l affidamento di lavori di importo
inferiore a un milione di euro (ART. 26 L.R. N. 3/2010)

N.
DOMANDA

CATEGORIA
DI LAVORI

MOTIVAZIONEDENOMINAZIONE IMPRESA PROFILO P.IVA SEDE
IMPORTO
(FINO A)

36173
Settembre Costruzioni Generali S.r.l. 02044850549 Todi PGImpresa OG Domanda sostituita da altra domanda. -999.999,99

OG Domanda sostituita da altra domanda. -516.000,00

OG Domanda sostituita da altra domanda. -999.999,99

OG Domanda sostituita da altra domanda. -516.000,00

OG Domanda sostituita da altra domanda. -516.000,00

OG Domanda sostituita da altra domanda. -999.999,99

OS Domanda sostituita da altra domanda. -999.999,99

OS Domanda sostituita da altra domanda. -999.999,99

86441
VOLPI srl 01134810546 Assisi PGImpresa OG Irregolarità essenziale nella redazione della dichiarazione -516.000,00

OG Irregolarità essenziale nella redazione della dichiarazione -999.999,99

OS Irregolarità essenziale nella redazione della dichiarazione -150.000,00

99845
PROGECO S.r.l. 02889290546

Bastia Umbra
PG

Impresa OG Irregolarità essenziale nella redazione della dichiarazione -150.000,00

101582
LAV.ES.MAT.I. S.R.L. 01250740519

Castel San
Niccolò AR

Impresa OG Irregolarità essenziale nella redazione della dichiarazione -999.999,99

OG Irregolarità essenziale nella redazione della dichiarazione -999.999,99

106823
CO.GE.CA. s.a.s. di Perrone Damiano
e C.

01374730784
Corigliano
Calabro CS

Impresa OG Irregolarità essenziale nella redazione della dichiarazione -999.999,99

OG Irregolarità essenziale nella redazione della dichiarazione -999.999,99

106872
ALTO società cooperativa 00596450551 Orvieto TRImpresa OG Irregolarità essenziale nella redazione della dichiarazione -999.999,99

OG Irregolarità essenziale nella redazione della dichiarazione -999.999,99

OG Irregolarità essenziale nella redazione della dichiarazione -999.999,99

OG Irregolarità essenziale nella redazione della dichiarazione -999.999,99

Pagina 1 di 2



22-6-2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 29 51

N.
DOMANDA

CATEGORIA
DI LAVORI

MOTIVAZIONEDENOMINAZIONE IMPRESA PROFILO P.IVA SEDE
IMPORTO
(FINO A)

OG Irregolarità essenziale nella redazione della dichiarazione -999.999,99

OG Irregolarità essenziale nella redazione della dichiarazione -516.000,00

OS Irregolarità essenziale nella redazione della dichiarazione -999.999,99

OS Irregolarità essenziale nella redazione della dichiarazione -999.999,99

OS Irregolarità essenziale nella redazione della dichiarazione -999.999,99

OS Irregolarità essenziale nella redazione della dichiarazione -999.999,99

110327
nanni ugo snc di nanni anna maria e
tagliavento pierluigi

02860800545 Montefalco PGImpresa OG Irregolarità essenziale nella redazione della dichiarazione -150.000,00

OG Irregolarità essenziale nella redazione della dichiarazione -150.000,00

Pagina 2 di 2


